propiciar a tomada de decisão baseada em evidências; integrar órgãos e instituições; comunicar e
garantir a transparência; promover a adaptação às mudanças climáticas e o planejamento de investimentos.
Estima-se que sua modernização e operacionalização custará R$149.917.212,34 (cento e quarenta e nove
milhões, novecentos e dezessete mil, duzentos e doze reais e trina e quatro centavos), valor contemplado
no Novo Acordo de Mariana, que destinou R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) para o
projeto, nos termos da solicitação de Estudo de Viabilidade (118770273), datado de 12 de maio de 2025.

3. Recebido o processo, esta Procuradoria solicitou adequações à instrução processual, por
meio da Nota de Diligência (119681151), a fim de viabilizar a análise jurídica pleiteada.

[...]

A minuta do contrato de gestão oriundo do presente processo de seleção pública está
apresentada no ANEXO IV – MINUTA DO CONTRATO DE GESTÃO E SEUS ANEXOS.

2.5. O valor total estimado a ser repassado pelo INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS
ÁGUAS por meio do contrato de gestão é de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões), conforme
condições previstas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

2.6. A despesa decorrente do contrato de gestão a ser celebrado a partir do presente Edital está
prevista na ação orçamentária 4191 – MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO do Plano
Plurianual de Ação Governamental – PPAG.

[...]

despesas relativas a estas obrigações deverão ser previstas na memória de cálculo que integra o
Contrato de Gestão.

5. DIRETRIZES FINANCEIRAS PARA A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

O valor total estimado a ser repassado pelo INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS por
meio do contrato de gestão é de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). O valor
aqui estimado é correspondente à vigência inicial do contrato de gestão, de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico Minas Gerais.

A despesa decorrente, para o ano de 2025, do contrato de gestão a ser celebrado a partir do

[...]

Entende-se como “Valor global de Salários e Bolsa Estágio” os custos para contratação da equipe
mínima e adicional, independente da modalidade de contratação.

Para fins deste Edital, o valor máximo permitido para o “Valor global de Salários e Bolsa Estágio”
é de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), para o período inicial de vigência do
contrato de gestão. Caso o valor previsto pela proponente seja superior a este valor, a
proponente será desclassificada.

A proposta da entidade deve estar alinhada à Convenção Coletiva de Trabalho – CCT da